
l lT řešeni pro stroiírenství

V prostředí
Pokroěilé plánování výroby

s omezenou kapacitou
V prostředís omezenou kapacitou umoŽňujísystémy pokročilého pláno-

vánívýroby zjednodušit, zlepšit a řádově zrychlit plánovací činnosti. Tyto

systémy pomáhajíprovádět Životně důleŽitý akt vyvaŽování, kdy porov-

náváme kapacitu procesu s poŽadavky zákazníkťl. Správná vyváŽenost je

přitom nezbytná pro dosahování zisku.

V kaŽdém okamŽiku plánovánÍ výroby je vhod-

né vědět, co se děje nyní i jaké dopady bude

mít vaše rozhodnutÍ v budoucnosti. Systémy

pokročilého plánovánÍ a rozvrhování (APS)

tyto informace poskytujÍ. Pomáhají předvi

dat zatíŽení jednotlivých qýrobních zdrojů,

ukazujÍ dopad neočekávaných událostí na qí-

robní kapacity a tím i reálné plnění přijatých

zákaznických objednávek. Poskytuj í nástroje

k testování variant před přijetím klíčot{ch

připravena a kladla důraz na zefektivněnÍ

podniko1ých procesů. To znamená mít dobře

zavedený a fungující ERP systém, který je

správně nasazen i pouŽíván a je tudíŽ schopen

poskytnout APS data v potřebné kvalitě.

Žaany ms systém tedy nenapravÍ ne-

správné a nekvalitní zavedenÍ ERP systému

a ani nenahradí jeho funkce' VýrobnÍ spo-

lečnost, která hodlá nadstavbový plánovací

systém pořídit, by si měla uvědomit, Že za

ffi\r L,JJ K:[JF\'ffiEs[E]E@ trI _r-rr
ffisff N
ffiEfiLjil

lnii 'ii]nň r]]iň ]]]l]:ni] ]il íl rl r'] .i'iň iiiňl Jf:d f]:nF]]i]:úi ]]l]:ijr riiEÍ Ň]i]mŤŇm-in6'iibÉ]ilBtriši#
l', '. '", lt 'll ull .lLja-

;Ét Í- E- f tL'_L . 

- 

.

Obr. I: PracounÍ plocha

rozhodnutí. Nejde ale jen o z1ýšení efektivity

plánování, APS přimějí firmu zavést disciplí-

nu v procesech souvisejících s pokročilým

plánováním. Jedná se předevšÍm o procesy

a činnosti související s odváděním provede-

ných prací/operací, s vytvářením nákupních

objednávek, s příjmy na sklad materiálů,

s evidencí kooperovaných operací atd. T}to

činnosti musí být prováděny včas a pokud

moŽno s maximálnÍ přesností.

Lze systémem APS
nahradit funkci ERP
systému?
Ne vŽdy má zavedení systému pokročilého

plánování smysl. Princip fungování APS vyŽa-

duje, aby byla firma pro jeho implementaci

nesplnění těchto podmÍnek pro ni bude APS

zbytečná investice. 0všem při kvalitním

zavedení APS s propoiením na ERP systém je

přÍnosů hned několik a návratnost investice ie
otázkou několika měsíců. RozhodnutÍ o imple-

mentaci APS systémů by měla vŽdy předchá-

zet podrobná an alýza, jejíŽ důIeŽitou součástí
je vyhodnocení kvality datové struktury.

Proces plánování v APS
Bez pouŽití plánovacích náshojů typu APS

je kapacitní plánování velmi sloŽité. VětŠinou

plně zaměstnává personál oddělení plánování

a při jakékoliv změně, např. poruše stroie

nebo změně termínu zakÍnky,je následné pře-

plánování časově velice náročné. Zavedením

systému pokročilého plánování se situace

I

$ lT Systenrs

www.SystemOnLine.cz

Michael Hégr

rapidně změnÍ' Časově náročné operace pro-

vede APS automaticky a hlavní úloha oddělení

plánovánÍ nově spočívá v hledánÍ moŽných

scénářů, jak vyřešit zakázky, které APS iden-

tif ikovalo jako termínově nerealizovatelné.

PlánovánÍ začíná načtením pracovních příkazů

z ERP systému, kdy se pomocí vybrané opti-

malizační metody (tedy scénáře, např' optima-

lizace dle priority, minimalizace seřizovacích

časů, zákaznické optimalizace atd.) provede

automatické naplánování. Je vhodné, aby

po tomto kroku byly koliznÍ pracovnÍ přÍkazy

pro přehlednost barevně označeny. V našem

případě jsou na obrázku l pracovnÍ příkazy,

které jsou ve skluzu, označeny červeně. Žlutě

isou označeny pracovnÍ přÍkazy, které je nutno

zpracovat v den naplánování, aby nedošlo ke

zpoŽděnÍ. Následně potřebuje plánovač infor-

maci' co tyto barvy znamenají v hodinách, na

kterých strojích potřebuje najít další kapacitu

(např. naqýšenÍ standardního kalendáře,

kooperacemi) nebo jaký materiál či nákupní

objednávku je třeba urychlit. Na základě

těchto informací můŽe provést kvalifikované

rozhodnutí a úpravu plánu.

Přínosným prvkem APS je také tzv. prů-

zkumník materiálu, který plánovači umoŽňuje

trasovat konkrétní zakázku systémem s moŽ-

ností zobrazení např' nedostatku materiálu

pro výrobu daného pracovnÍho příkazu.

Zobrazuje i nelyuŽité zásoby materiálu,

projektované mnoŽství v čase apod. Výhodou
je, pokud je moŽné pro tato data dynamicky

měnit barevné zobrazenÍ v grafickém módu

plánu a dynamicky měnit texty u grafického

zobrazenÍ pracovnÍch příkazů podle momen-

tálnÍ potřeby plánovače.

Přínosy po zavedení APs
ve výrobních podnicích
Zavedení APS plánování nás podpořÍ přede-

vším při snaze o zqíšení produktivity' sníŽení

úrovně zásob, sníŽení rozpracovanosti a zlep-

šení plnění zákaznických objednávek. T}to

přínosy dle typu výroby mohou dosahovat

aŽ desítek procent, tedy návratnost zavedení

APS plánovánÍ je v některých případech počí-

tána nikoli v řádu let, ale pouhých měsíců. r


